交易價格分攤至各單項履約義務，按照分攤至各單項履約
義務的交易價格計量收入。交易價格是本公司因向客戶轉
讓商品或服務而預期有權收取的對價金額，不包括代第三
方收取的款項。本公司確認的交易價格不超過在相關不確
定性消除時累計已確認收入極可能不會發生重大轉回的金額。
合同中存在重大融資成分的，本公司按照假定客戶在取得
商品或服務控制權時即以現金支付的應付金額確定交易價格。
該交易價格與合同對價之間的差額，在合同期間內採用實
際利率法攤銷。

本公司依據新收入準則有關特定事項或交易的具體規定調
整了相關會計政策。依據新收入準則的規定，根據履行履
約義務與客戶付款之間的關係在資產負債表中列示合同資
產或合同負債。

本公司對收入來源及客戶合約流程進行覆核以評估新收入
準則對財務報表的影響。本公司的收入主要為銷售信息顯
示玻璃和新能源玻璃取得的收入，且均來源於與客戶簽訂
的核定價格的商品銷售合同，收入仍於向客戶交付時點確認。
採用新收入準則對本公司無重大影響。

– 18 –

(2) 新金融工具準則

新金融工具準則將金融資產劃分為三個基本分類：(1)以攤
餘成本計量的金融資產；(2)以公允價值計量且其變動計入
其他綜合收益的金融資產；及 (3)以公允價值計量且其變動
計入當期損益的金融資產。在新金融工具準則下，金融資
產的分類是基於本公司管理金融資產的業務模式及該資產
的合同現金流量特徵而確定。新金融工具準則取消了原金
融工具準則中規定的持有至到期投資、貸款和應收款項及
可供出售金融資產三個分類類別。採用新金融工具準則對
本公司金融負債的會計政策並無重大影響。

新金融工具準則以「預期信用損失」模型替代了原金融工具
準則中的「已發生損失」模型。「預期信用損失」模型要求持
續評估金融資產的信用風險，因此在新金融工具準則下，
本公司信用損失的確認時點早於原金融工具準則。

本公司根據新金融工具準則的規定，除某些特定情形外，
對金融工具的分類和計量（含減值）進行追溯調整，將金融
工具原賬面價值和在新金融工具準則施行日（即2018年1月1日）
的新賬面價值之間的差額計入2018年年初留存收益。同時，
本公司未對比較財務報表數據進行調整。

– 19 –

(3) 會計準則修訂和財會 [2018]15號對財務報表列報的影響

對2018年1月1日合併資產負債表及母公司資產負債表各項
目的影響匯總如下：

單位：元 幣種：人民幣

合併資產

負債表項目

會計政策變更
前2017年

12月31日餘額
新收入

準則影響
新金融工具
準則影響

財務報表
列報調整影響

會計政策變更

後2018年
1月1日餘額

資產：
應收票據 490,712,129.45 -490,712,129.45 –
應收賬款 531,850,536.95 -531,850,536.95 –
應收票據及
應收賬款 -15,394,947.77 1,022,562,666.40 1,007,167,718.63

其他應收款 90,685,860.01 -1,802,629.38 88,883,230.63
可供出售金融資產 0.00 –
其他權益工具投資 0.00 0.00
遞延所得稅資產 2,504,761.54 2,782,426.31 5,287,187.85
在建工程 282,004,319.33 13,980.58 282,018,299.91
工程物資 13,980.58 -13,980.58
負債：
應付票據 139,568,673.34 -139,568,673.34
應付賬款 572,025,989.83 -572,025,989.83
應付票據及
應付賬款 711,594,663.17 711,594,663.17

預收賬款 21,475,187.43 -21,475,187.43
合同負債 21,475,187.43 21,475,187.43
應付利息 3,418,456.33 -3,418,456.33
其他應付款 373,590,908.16 3,418,456.33 377,009,364.49
股東權益
未分配利潤 -1,338,290,605.36 -11,706,971.58 -1,349,997,576.94
少數股東權益 214,501,306.52 -2,708,179.26 211,793,127.26

– 20 –

母公司資產

負債表項目

會計政策變更
前2017年

12月31日餘額
新收入

準則影響
新金融工具
準則影響

財務報表
列報調整影響

會計政策變更

後2018年
1月1日餘額

資產：
應收票據 7,469,611.05 -7,469,611.05 –
應收賬款 204,327,727.83 -204,327,727.83 –
應收票據及
應收賬款 - -156,945.53 211,797,338.88 211,640,393.35

其他應收款 31,131,296.66 -310,594.67 30,820,701.99
可供出售金融資產 0.00
其他權益工具投資 0.00 0.00
負債：
應付賬款 5,062,801.26 -5,062,801.26 –
應付票據及
應付賬款 5,062,801.26 5,062,801.26

預收賬款 7,813,062.37 -7,813,062.37 –
合同負債 7,813,062.37 7,813,062.37
應付利息 472,432.69 -472,432.69 -
其他應付款 465,380,879.74 472,432.69 465,853,312.43
股東權益
未分配利潤 -1,396,267,053.32 -467,540.20 -1,396,734,593.52

財會 [2018]15號對本公司2017年半年度合併利潤表項目影響
列示如下：

合併利潤表項目 調整前金額 調整金額 調整後金額

管理費用 73,954,816.29 -28,683,561.88 45,271,254.41

研發費用 – 28,683,561.88 28,683,561.88

– 21 –

4.2 本報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述。

無

4.3 與最近一期年度報告相比，合併範圍發生變化。

公司本報告期的合併範圍因同一控制下企業合併而增加了 3家
子公司，分別為中建材（合肥）新能源有限公司，中國建材桐城
新能源材料有限公司和中建材（宜興）新能源有限公司。其中本
公司 100%持有中建材（合肥）新能源有限公司和中國建材桐城新
能源材料有限公司，本公司持股中建材（宜興）新能源有限公司
的比例為70.99%。

4.4 財務報表

合併資產負債表

2018年6月30日
編製單位：洛陽玻璃股份有限公司

單位：元 幣種：人民幣

項目 期末餘額 期初餘額

流動資產：

貨幣資金 179,161,146.31 204,245,757.54
應收票據及應收賬款 772,458,749.92 1,022,562,666.40
預付款項 26,031,059.93 20,321,794.16
其他應收款 35,319,051.98 90,685,860.01
存貨 261,049,375.38 180,924,918.81
合同資產
持有待售資產
一年內到期的非流動
資產

其他流動資產 38,492,497.72 41,988,762.45

流動資產合計 1,312,511,881.24 1,560,729,759.37